
 

1 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  DIRETTORE GENERALE   n.137  del 12 novembre 2021 

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE DA PARTE DI OPERATORI ECONOMICI POTENZIALMENTE INTERESSATI ALLA 

PRODUZIONE E/O DISTRIBUZIONE  DELLA   FORNITURA DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO 

FLASH DEL GLUCOSIO-  FGM – PER UN PERIODO DI UN ANNO  DA DESTINARE AI PAZIENTI 

DELLE AA. SS. LL. DELLA REGIONE CAMPANIA” 

 
PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, 

la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 



 

2 

 

 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n. 781/2019 n. 58/2015 e n. 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

DATO ATTO  

- che con Delibera di Giunta Regionale della Campania n.98 del 28.02.2017 avente ad oggetto 

“presidi diagnostici e terapeutici per pazienti affetti da diabete: provvedimenti”, è stata autorizzata la 

prescrizione del sistema di monitoraggio flash del glucosio – FMG – ai pazienti affetti da Diabete 

tipo I ed ai pazienti  diabetici  in terapia  multi- iniettiva che eseguono almeno quattro controlli 

glicemici al giorno, stabilendo, tra l’altro, la distribuzione di tali presidi attraverso le farmacie 

territoriali e/o ospedaliere delle Aziende Sanitarie; 

 - che con nota prot.2021 036688 del 08.06.2021, la Direzione Generale per la Tutela della Salute 

ed il Coordinamento del Sistema Regionale, preso atto dei dati di consumo comunicati da Sani. Arp., 

ha richiesto alla Centrale Acquisti Regionale di attivare la procedura di gara per l’acquisto di un 

numero indicativo di 355.206 sensori; 

- che con nota Regione Campania prot. 2021.0488977 del 04/10/2021, agli atti al prot. SRA 

0015392-2021 in pari data, la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del 

Sistema Regionale  invitava So.Re.Sa. S.p.A. a contattare i responsabili dei Centri di Riferimento 

regionali del diabete, per l’adulto e per il bambino “al fine di poter valutare correttamente il dispositivo 

più adeguato e in linea con quanto indicato dalla DGR n.98 del 28/02/2017”; 

ATTESO  

 - che con nota del 28.10.2021, acquisita al Prot. SRA 16617-2021, i succitati Responsabili dei Centri 

di riferimento regionali del diabete, preventivamente contattati da So.Re.Sa. S.p.A. hanno 



 

3 

 

 

individuato i requisiti ritenuti essenziali per l’utilizzo della tecnologia per il monitoraggio flash del 

glucosio interstiziale nel paziente con diabete; 

VISTE 

 Le Linee Guida Anac  n. 8, di attuazione del D.lgs. N. 50/2016, ed in particolare il punto 2.3., 

secondo   la  quale:  

- “ (…..)per una corretta progettazione e per un’efficiente predisposizione dei bandi di gara, nelle 

situazioni in cui la stazione appaltante ritiene che un certo fabbisogno possa essere soddisfatto 

unicamente mediante l’acquisto di beni o servizi infungibili”;  

- “(…..)è necessario rivolgersi al mercato, attraverso adeguate consultazioni preliminari, per 

verificare quali siano le soluzioni effettivamente disponibili per soddisfare l’interesse pubblico per il 

quale si procede”; 

- “(…..) in particolare  la Stazione appaltante deve informare il mercato, con congruo anticipo, circa 

le proprie intenzioni di acquisto, invitando gli operatori economici a suggerire e a dimostrare la 

praticabilità di soluzioni alternative a quelle che porterebbero a concludere per l’esistenza di un unico 

fornitore. 

RITENUTO  

opportuno  pubblicare una preliminare consultazione di mercato, secondo quanto previsto  al punto 

2.3 delle Linee Guida  ANAC n. 8., al fine di verificare quali siano le soluzioni effettivamente  

disponibili  per soddisfare  l’interesse pubblico  per il quale si procede e l’effettiva  esistenza  di 

operatori economici  interessati  alla produzione e /o distribuzione  della Fornitura del Sistema di 

Monitoraggio Flash Glucosio  Fgm- per un periodo di un anno  da destinare ai pazienti delle 

AA.SS.LL della Regione Campania.  

Tanto premesso, il Direttore Generale f.f. in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 27 febbraio 2021, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa: 
 
1) di pubblicare un Avviso di Indagine di Mercato, ai sensi del punto 2.3 delle Linee Guida Anac n. 

8; 

2) di approvare i seguenti Atti: Avviso di Indagine di mercato;  Allegato A1  Istanza di Partecipazione;  

Allegato A2 DGUE; Allegato A3: Dichiarazione conformità prodotto offerto. 

3) di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dr.ssa   

Mariangela Carbonaro, funzionario in servizio presso So.Re.Sa.; 



 

4 

 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet www.So.Re.Sa..it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

           Il Direttore Generale f.f.  

 Pubblicato il 12.11.2021                                                                  (Dott. Mauro Ferrara)  


		2021-11-12T14:18:21+0000
	FERRARA MAURO




